
 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 31 de Outubro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2232 

 

6 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

Ato da Mesa Diretora nº 01/2022 
 

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAUÁ DA 
SERRA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, à 
vista do estabelecido na Lei Orgânica e Regimento Interno, e 
especialmente do contido no artigo 6º da Lei Municipal nº 848/2021 
de 07/12/2021, e Decreto do Executivo Municipal nº 120/2022, de 
10/10/2022. 

 
R E S O L V E: 

 
Art.1º-  Fica ATUALIZADO MONETARIAMENTE em 9,39% (nove inteiros e trinta e nove centésimos por 

cento) o Orçamento do Legislativo Municipal de Mauá da Serra, referente ao exercício financeiro 
de 2022, totalizando o valor de R$178.410,00(cento e setenta e oito mil e quatrocentos e dez reais). 

 
§ 1º. Considerando o valor acrescido em virtude do percentual constante no caput deste artigo, o 
valor atualizado das Despesas do Orçamento do Legislativo Municipal de Mauá da Serra para 2022, 
passa a ser de R$ 2.078.410,00 (dois milhões, setenta e oito mil e quatrocentos e dez reais). 
§ 2º. O índice constante no caput deste artigo foi apurado pelo indexador INPC/IBGE Índice 
Nacional de Preço ao Consumidor, no período de agosto/2021 a Agosto/2022. 

 
Art.2º-  Nas despesas fixadas no orçamento vigente do Legislativo Municipal de Mauá da Serra, fica 

acrescido o valor de R$178.410,00(cento e setenta e oito mil e quatrocentos e dez reais), na 
programação abaixo especificada: 

 
Órg e 
Unid 

                                Classificação Fonte 
Recurso 

Valor 
Inicial    

R$. 

Correção pelo 
INPC/IBGE 
Acumulado 

9,39% 

Valor 
Inicial 

Atualizad
o          

RS. 

01- CÂMARA MUNICIPAL 
    

01-
001 

Câmara Municipal 
    

01.001.01.031.0
001.2001 

Manutenção das Atividades 
Legislativas        

       

 3.1.90.1
1.00.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS 
FIXAS - PESSOAL CIVIL 

 
O100

5 
       

850.000,00  
            

79.815,00  
    

929.815,00  

 
 
3.1.90.1
3.00.00 

 
CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS 

 
O100

5 
          

180.000,00  
              

16.902,00  
           

196.902,00  

 
 
3.1.90.1
6.00.00 

 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
O100

5 
              

5.000,00  
                     

469,50  
               

5.469,50  

 
 
3.3.90.1
4.00.00 

DIÁRIAS - CIVIL 
 

O100
5 

            
140.000,00  

                
13.146,00  

             
153.146,00  

PODER LEGISLATIVO 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/10/2022 às 22:09:38

                               1 / 2



 

  

 

 

 

 

 

 

Mauá da Serra, Segunda-Feira, 31 de Outubro de 2022                                                                                  Edição Nº: 2232 

 

6 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA- PR 

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro - CEP - 86828-000 - Mauá da Serra- PR 

Telefone: (43) 3127-1000 
CNPJ N°. 95.548.400/0001-42 

Em Conformidade com a Lei Municipal nº 258, de 19 de março de 2.012 

E-mail: prefeitura@mauadaserra.pr.gov.br 

 3.3.90.3
0.00.00 

 
MATERIAL DE CONSUMO 

 
O100

5 
            

60.000,00  
                

5.634,00  
             

65.634,00  

 

 
3.3.90.3
1.00.00 
 
3.3.90.3
3.00.00 

 
PREM CULTURAIS ART. CIENT. E 
DESPORTIVAS 
 
PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

   
   

O100
5 

 
O100

5 

 10.000,00                  
 

30.000,00  

939,00                     
 

2.817,00  

10.939,00                
 

32.817,00  

 
 
3.3.90.3
5.00.00 

 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 

 
O100

5 
              

15.000,00  
                     

1.408,50  
               

16.408,50  

. 
3.3.90.3
6.00.00 

 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA FÍSICA 

 
 

O100
5 

              
15.000,00  

                     
1.408,50  

               
16.408,50  

 3.3.90.3
9.00.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
- PESSOA JURIDICA 

 
O100

5 
            

180.000,00  
                

16.902,00  
             

196.902,00  

 3.3.90.4
0.00.00 

SERV DE TECNOL DA INFORM E 
COMUN - PESSOA JURÍDICA 

 
O100

5 
          

80.000,00  
                

7.512,00  
           

87.512,00  

 
 
3.3.90.9
2.00.00 

 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

 
O100

5 
            

1.000,00  
                

93,90  
             

1.093,90  

 
 
3.3.90.9
3.00.00 

 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

 
O100

5 
              

30.000,00  
                     

2.817,00  
               

32.817,00  

 
 
4.4.90.5
1.00.00 

 
OBRAS E INSTALAÇÕES 

 
O100

5 
              

200.000,00  
                     

18.780,00  
               

218.780,00  

 
 
4.4.90.5
2.00.00 

 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
O100

5 
            

104.000,00  
                

9.765,60  
             

113.765,60  

   
TOTAL 

  
1.900.000,0

0             178.410,00                 
2.078.410,0

0              

      

   
  

          247.157,50        
2.972.157,50 

 
 

 
Art.3º-  Este Ato entrará em vigor na data de sua promulgação e posterior publicação. 
 
Sala das Sessões, aos dez dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte dois. (10.10.2022). 
 

 
 

Nelson Bonin Gonçalves 
PRESIDENTE 

 

 

Assinado digitalmente por: MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
PUBLICAÇÃO DO ORGÃO OFICIAL
Data da assinatura: 31/10/2022 às 22:09:38

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

		2022-10-31T22:09:38-0300




